
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1351 del 29/12/2023 1

Proposta n. 261 COPIA

Servizio n. 10 - Segreteria generale e Personale
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1351 del 29/12/2023

Oggetto: Art. 79 CCNL 16.11.2022 “Disciplina delle risorse decentrate per il personale del comparto” –
Impegno di spesa accessorio 2023 e FPV

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022, con
attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di
conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di
responsabile unico del procedimento:

Premesso che:
- con determinazione n. 388 del 27/4/2023 e n. 1257 del 19/12/2023 si è proceduto alla formale

costituzione del fondo per le risorse decentrate del personale dipendente dell’anno 2023, con contestuale
verifica del rispetto del limite al trattamento accessorio dell’anno 2016, ex art. 23, comma 2, del d.lgs.
75/2017;

- con verbale n. 10 del 3/5/2023 il Revisore dei conti ha reso il proprio parere positivo rispetto alla già
menzionata costituzione;

- in data 15/12/2023 la Delegazione Trattante di Parte pubblica e la Delegazione di Parte sindacale hanno
siglato la pre-intesa di accordo per il contratto collettivo integrativo relativo al triennio 2023-2025 (di
seguito semplicemente “CCI”), alla luce delle disposizioni del Ccnl del Comparto delle Funzioni Locali
del 16/11/2022;

- con deliberazioni di Giunta comunale n. 47 del 20/4/2023 e n. 168 del 14/12/2023 l’amministrazione ha
espresso gli indirizzi alla delegazione trattante di parte datoriale per la
contrattazione integrativa – triennio 2023-2025;

Considerato che in data 28/12/2023 è stato sottoscritto definitivamente il CCI integrativo 2023-2025;

Rilevato che la disponibilità del fondo per le risorse decentrate, si è consolidata per l’anno 2023 nell’importo di
euro 387.928,34 al netto della decurtazione di euro 70.128,57 come analiticamente dimostrato nel prospetto
definitivo di costituzione del fondo per le risorse decentrate dell’anno 2023, ex art. 79 del richiamato Ccnl
16/11/2022, Allegato A) alla suddetta determinazione n. 1257 del 19/12/2023 ;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1351 del 29/12/2023 2

Precisato che, alla luce di quanto esposto nelle suddette determinazioni del fondo è necessario redigere un
prospetto provvisorio di utilizzo del fondo, e conseguentemente impegnare tutte le risorse del salario accessorio
che all’interno del CCI 2023-2025;

In particolare la spesa riguardante il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività è
interamente stanziata nell’esercizio cui la costituzione del fondo stesso si riferisce, destinando la quota
riguardante la premialità e il trattamento accessorio da liquidare nell’esercizio successivo alla costituzione del
fondo pluriennale vincolato, a copertura degli impegni destinati ad essere imputati all’esercizio successivo.

Visti i prospetti allegati alla presente determinazione che ne costituiscono parte integrante e sostanziale

Dato atto, infine, che il consuntivo di utilizzo del fondo, necessario per la quantificazione esatta dell’importo
destinabile alla remunerazione della performance del personale, sarà operato a valle della liquidazione delle
indennità e compensi ad oggi non erogati al personale (trattasi degli istituti che si pagano nell’anno successivo,
quali turno e reperibilità “lavorati” nel mese di dicembre oppure - compensi per specifiche responsabilità,
maneggio valori etc., i cui importi di dettaglio potranno essere aggiornati nel prospetto di utilizzo solo dopo la
loro effettiva liquidazione al personale), che risultano, pertanto, tuttora quantificati in via presuntiva nel
prospetto di cui al capoverso precedente;

DETERMINA

1) alla luce di quanto illustrato e specificato nelle premesse del presente atto, che si intendono qui
integralmente richiamate, di procedere a consolidare il fondo per l’anno 2023 nell’importo di euro
387.928,34 al netto della decurtazione di euro 70.128,57 come analiticamente dimostrato nel prospetto
definitivo di costituzione del fondo per le risorse decentrate dell’anno 2023, ex art. 79 del richiamato Ccnl
16/11/2022, Allegato A) alla suddetta determinazione n. 1257 del 19/12/2023

2) di redigere un prospetto provvisorio di utilizzo del fondo, e conseguentemente impegnare tutte le risorse del
salario accessorio all’interno del CCI 2023-2025;

3) di procedere in particolare di destinare la quota riguardante la premialità e il trattamento accessorio da
liquidare nell’esercizio successivo alla costituzione del fondo pluriennale vincolato, a copertura degli
impegni destinati ad essere imputati all’esercizio successivo

4) Di rilevare, conseguentemente:
che l’importo disponibile a valere sul fondo per le risorse decentrate dell’anno 2023 viene definitivamente
quantificato in euro 387.928,34, al netto della decurtazione come evidenziata nel prospetto allegato di euro
70.128,57 e di dare altresì atto della decurtazione operata sul fondo per l’anno 2022 di euro 45.000,00
come sotto indicato;

272 10 FONDO RISORSE VARIABILI Fondo risorse variabili - 0,22% MONTE SALARI 2018 4.549,42

272 10 FONDO RISORSE VARIABILI D.L. 24/02/2023 - PNRR (+5% FONDO 2016) CCI 2023-202 15.487,33

272 5 FONDO RISORSE VARIABILI ECONOMIE DA STRAORDINARIO 10.515,51

272 2 fondo parte stabile non impegnata non impegnata 39.576,31

totale decurtazione fondo 2023 70.128,57

272 2 FONDI RISORSE STABILI FPV 2022 289,77

272 2 FONDI RISORSE STABILI FPV 2022 - ECONOMIE FONDO 2023 40.021,71

272 2 FONDI RISORSE STABILI FPV 2022 5.351,38

272 2 FONDI RISORSE STABILI FPV 2022 39,48

272 2 FONDI RISORSE STABILI FPV 2022 453,75



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1351 del 29/12/2023 3

272 2 FONDI RISORSE STABILI FPV 2022 65,82

totale decurtazione fondo 2022 + malattie 46.221,91

5) Di precisare che il consuntivo definitivo di utilizzo del fondo per le risorse decentrate, finalizzato alla
quantificazione esatta dell’importo destinabile alla remunerazione della performance del personale, sarà
operato a valle della liquidazione delle indennità e compensi non ancora erogati, alla data odierna, al
personale;

6) Di trasmettere la presente determinazione, per opportuna informazione, alle oo.ss. e alla RSU dell’ente;
7) Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario, nel rispetto delle norme e dei principi contabili

di cui al d.lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del d.lgs. 126/2014, dando atto che gli impegni di spesa, a
titolo di salario accessorio a favore del personale dipendente, sono assunti nei limiti degli stanziamenti di competenza
del bilancio di previsione 2023, con eventuale imputazione all’esercizio finanziario 2024, qualora in tale esercizio
l’obbligazione giuridica passiva sarà esigibile;

8) Di subordinare conseguentemente l’effettiva imputazione delle somme quantificate, mediante costituzione Fondo
pluriennale vincolato (FPV), alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo per l’anno 2023, entro il
31 dicembre corrente anno, che costituisce obbligazione giuridica perfezionata e presupposto per l’esigibilità della
spesa e l’imputazione (FPV);

9) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione: Amministrazione
trasparente> Personale> Contrattazione integrativa, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del d.lgs. 33/2013 e successive
modificazioni ed integrazioni;

10) Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4-5-6 della legge 241/1990 è il sottoscritto
Maurizio Lischi Responsabile ad interim del Servizio 10 “Segreteria generale e Personale”

Il Responsabile del Servizio
Maurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1351 del 29/12/2023 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1351 del 29/12/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Collesalvetti, 29/12/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1351 del 29/12/2023 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 15/01/2024 al
30/01/2024.

Collesalvetti, 15/01/2024

L'incaricato
Maurizio LISCHI


